Quare fortassis rectius diceretur, quod cum non habeamus aliam causam praeter Deum, omnia nostra illi tribuimus ex per vulgata hominum opinione, atque ita quoque illi supplicamus ex fide populari qua credit Deum posse cuncta propulsare atque avertere⁵⁰⁶.

⁵⁰⁴ *Ibidem*.

⁵⁰⁵ Ivi, f. 49r.

⁵⁰⁶ Ivi, f. 49r.

Con una certa brutalità ecco ridotta la fede ad un'*opinio vulgi*, che fa risalire tutto a Dio come unica causa. Porzio sottolinea in opposizione a queste crejhdenze la diversa e superiore posizione del filosofo *peripateticus*, per il quale Dio si trova in uno stato di somma beatitudine, distante da noi e non curante dei nostri mutamenti, conoscendo le cose *in sua essentia*:

Deus non cognoscit haec inferiora, ob summam suam perfetionem qua a nobis distat, cognoscit autem nobiliori quodammodo, quatenus ea in sua essentia cernit⁵⁰⁷.

In sintesi il Dio aristotelico ha «sollicitudinem circa haec inferiora, quae non est providentia»⁵⁰⁸. La negazione di qualsivoglia attitudine provvidenzialistica in Dio contribuisce in modo decisivo ad escludere il determinismo, fondando così l'ordine della natura sulla regola del "per lo più" che garantisce al contempo la contingenza alla materia. Una simile conclusione, fatta eccezione per la radicalità con la quale è negata la provvidenza divina, non brilla per particolare originalità in quanto per esempio già Achillini aveva individuato nella volontà umana e in particolare nella materia i limiti della causazione celeste⁵⁰⁹. Si può facilmente evincere che in questo caso l'originalità di Porzio vada ricercata nelle premesse da cui muove la sua discussione e nel suo trattamento delle fonti, piuttosto che nei suoi approdi.

Ancora stavolta il filosofo non si ritenne tuttavia soddisfatto dalla delineazione del problema e non ebbe tempo per approfondire come si riprometteva il tema del fato e della libertà che tanto doveva affascinarlo per il doppio crinale sul quale si collocava, a cavallo tra la filosofia aristotelica e la religione. Il caso dei due trattati appena esaminati testimonia in ogni modo che quando del fato si parla però in sede di *philosophia naturalis* lo sfondo è

⁵⁰⁷ *Ibidem*.

⁵⁰⁸ *Ibidem*.

⁵⁰⁹ Cfr. sul tema B. Nardi, *Studi sull'aristotelismo padovano dal secolo XIV al XVI*, Firenze, 1958, p. 238.

univocamente quello del cosmo aristotelico e delle sue precise regole, mentre è la teologia ad essere respinta per le sue pretestuose ingerenze: decisamente i puntelli sui quali si reggeva l'alleanza filosofico-religiosa dell'*An homo* non sono quelli che sostengono il *De fato* e il *De principiis*. La religione si intreccia con l'etica, ma non può comprometersi con grandi paradigmi che la stritolerebbero per la loro implacabile razionalità che non lascia spazio alla grazia: siamo insomma nel mondo della *pura natura*.